
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

N. 164 DEL 29/03/2021 
 

Pratica n. 34354 del 29/03/2021 

STRUTTURA PROPONENTE Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali 
CODICE 
CRAM 

DG.008 Ob.Funz.:  B01GEN       CIG: --- CUP: --- 

 

OGGETTO: Acquisizione in comando presso ARSIAL del dott. Massimo Paolanti dipendente di CREA, 

Tecnologo III livello, I fascia, per il periodo dal 01/04/2021 al 31/12/2021. Assunzione 
impegni di spesa. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

 

ESTENSORE 

(Debora Dipierro) 
ISTRUTTORE P.L. 

(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA  

(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(nome cognome)  

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 

FINANZIARIO 

E/

U 
CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2021 U 1.09.01.01.001 36.000,00    

2021 U 1.01.01.01.003 1.500,00    

2021 U 1.01.01.01.004.01 6.000,00    

2021 U 1.03.02.02.001 1.500,00    

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

   

 

 

Il Direttore Generale f.f.        Dott.ssa Maria Raffaella Bellantone 

 

  
 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°    164      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 29/03/2021 



 

2 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

N. 164 DEL 29/03/2021 

 

OGGETTO: Acquisizione in comando presso ARSIAL del dott. Massimo Paolanti dipendente di 

CREA, Tecnologo III livello, I fascia, per il periodo dal 01/04/2021 al 

31/12/2021. Assunzione impegni di spesa. 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 

con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 

la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 

dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 

Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. di 

ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 

stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 

al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 

l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, l’incarico delle 

funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 

“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTI E RICHIAMATI 

Il testo unico 10 gennaio 1957 n. 3 concernente lo Statuto degli impiegati civili 

dello Stato, ed in particolare l’art. 56 recante disposizioni sul comando presso 

altra amministrazione; 

Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., concernente le norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche ed in particolare l’art. 30, comma 2 sexies, il quale prevede, tra l’altro, 



 

3 
 

che le pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, possono 

utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità previste dai rispettivi 

ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre 

anni, fermo restando quanto già previsto da norme speciali sulla materia, nonché 

il regime di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto; 

Il C.C.N.L. vigente relativo al Comparto Funzioni Locali; 

Le disposizioni vigenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle 

pubbliche amministrazioni, per l’acquisizione di risorse umane nel rispetto dei 

vincoli assunzionali, delle regole del patto di stabilità interno ed in materia di 

contenimento della spesa complessiva di personale; 

VISTO E DATO ATTO, che, 

Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 18/02/2019 è stato 
approvato il documento di Organizzazione delle nuove strutture di ARSIAL, al 

quale è stato dato il nulla osta da parte dei competenti organi regionali a seguito 

dei dovuti controlli, con nota della Direzione Regionale Affari Istituzionali, 

Personale e Sistemi Informativi prot. n. 0234123 del 26/03/2019, acquisita con 

prot. ARSIAL n. 2749 del 26/03/2019; 

Con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 20/11/2020, n. 51, approvata 
dalla DGR n. 79 del 11/02/2021, è stato aggiornato il Piano occupazione 2020 del 

Piano triennale dei fabbisogni 2018-2020;  

RICHIAMATA E VISTA  

La determinazione del Direttore Generale n. 318 del 23/06/2020 con la quale, al 

fine di poter dare esecuzione all’espletamento degli adempimenti che sono stati 

affidati ad ARSIAL con D.G.R. n. 594 del 02/08/2019, relativi al supporto nella 
redazione del Piano Agricolo Regionale (PAR), è stata autorizzata la selezione 

pubblica,  per titoli e colloquio, per l’assunzione di n. 1 unità di categoria D1 – 

posizione economica D1 - profilo di “Esperto in Scienze Agrarie”, con contratto a 

tempo determinato, a tempo parziale pari al 50% del tempo pieno, per la durata 

di anni uno, eventualmente rinnovabile, con sede di servizio Roma (Cod. AGR20-

RM); 

La determinazione del Direttore General n. 491 del 22/09/2020 con la quale è 
stata approvata la graduatoria di merito della predetta selezione, nominato il 

vincitore Dott. Massimo Paolanti e disposta l’assunzione del medesimo, con 

contratto a tempo determinato, part-time al 50%, in categoria D1 – posizione 

economica D1, con il profilo di “Esperto in Scienze Agrarie”; 

RICHIAMATO il contratto a tempo determinato Rep. n. 30 del 23/09/2020, con il quale 

il dott. Paolanti è stato assunto per il periodo 01/10/2020 al 30/09/2021, 
eventualmente rinnovabile in relazione alle necessità dell’Agenzia, per il supporto 

nella redazione del Piano Agricolo Regionale (PAR), come sopra menzionato; 

CONSIDERATO che ARSIAL, con determinazione direttoriale n. 27 del 19/01/2021, ha 

preso atto della richiesta di recesso dal contratto individuale di lavoro stipulato 

con il dott. Massimo Paolanti, al fine di consentire la presa di servizio dello stesso 

presso l’Ente CREA con contratto a tempo indeterminato, dalla data del 

01/02/2021; 

VISTA la nota prot. n. 159 del 01/02/2021 con la quale il dirigente dell’Area Tutela 

Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità, tenuto conto che l’Agenzia 

attualmente non dispone di dipendenti con specifiche competenze professionali in 

materia di: 



 

4 
 

- caratterizzazione del territorio agricolo, pedologia, gestione sistemi informativi 

geografici e realizzazione cartografia tematica digitale, con particolare 

riferimento alla Regione Lazio; 

- impostazione, conduzione e gestione operativa di analisi territoriali con 

rilevamenti in campo e/o ausilio di dati geografici da telerilevamento 
satellitare o simili; 

ha chiesto al Presidente, al Direttore Generale e alla Dirigente dell’Area Risorse 

Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali di ARSIAL l’attivazione della 

procedura del comando presso ARSIAL del dott. Massimo Paolanti, per un periodo 

minimo di otto mesi, per le seguenti motivazioni di interesse pubblico: 

 la redazione del Piano Agricolo Regionale, indispensabile per completare il 

quadro della legislazione urbanistica del Lazio, con particolare riferimento alla 
pianificazione delle aree agricole e forestali, riveste carattere di urgenza 

atteso che tale innovazione nell’ambito della L.R.38/1999 ha lasciato quasi un 

vuoto normativo per le amministrazioni comunali che si trovano a 

revisionare/redigere i propri PRG; 

 a completamento delle attività del progetto SOILRELA, funzionale alla 

redazione della Carta Pedologica Regionale del Lazio 1:250.000, con 
approfondimenti di dettaglio al 50.000, è necessario procedere alla 

pubblicazione del materiale digitale e alla formazione del personale tecnico 

interessato di ARSIAL e della Regione Lazio; 

 a fronte della maggiore conoscenza dei suoli del Lazio e della disponibilità di 

una pedoteca con oltre 3500 campioni di suolo, è necessario procedere alla 

progettazione di attività di monitoraggio dei suoli e/o approfondimenti di 
dettaglio finalizzati alla pianificazione territoriale agricola (estensione Carta 

Pedologica del Lazio); 

VISTA la PEC prot. n. 1333 del 24/02/2021 con la quale l’Area Risorse Umane, sulla 

base delle motivazioni espresse nella suddetta nota prot. n. 159/2021, ha chiesto 

a CREA di poter disporre del dott. Paolanti a decorrere dal 01 marzo 2021, e 

pertanto di far conoscere tempestivamente la prescritta manifestazione di 

assenso, ai fini dell’adozione del formale atto amministrativo; 

VISTA la nota CREA prot. n. 23284 dell’11 marzo 2021 acquisita in ARSIAL con prot. n. 

1718 di pari data, con la quale l’Ente ha comunicato all’ARSIAL il nulla osta al 

comando dell’interessato dal 1° aprile 2021 al 31 dicembre 2021 e ha chiesto 

conferma in ordine al periodo proposto; 

VISTA la nota prot. n. 1870 del 16 marzo 2021, con la quale l’ARSIAL, in riscontro alla 

predetta nota CREA, ha acconsentito e preso atto del periodo di comando 
proposto (1° aprile 2021 – 31 dicembre 2021), in attesa di ricevere il 

provvedimento autorizzativo, con l’indicazione del CCNL applicato, la categoria 

giuridica/economica, il profilo di inquadramento del dott. Paolanti, nonché 

l’assenso al comando del dipendente interessato; 

TENUTO CONTO che l’ARSIAL nella succitata comunicazione ha confermato che gli oneri 

diretti e riflessi del trattamento economico relativi al comando di che trattasi, 

saranno a carico dell’Agenzia; 

PRESO ATTO che con PEC prot. n. 0025628 del 18/03/2021 acquisita in ARSIAL con 

prot. n.1994 di pari data, CREA ha trasmesso il Decreto direttoriale prot. n. 25601 

del 18 marzo 2021, nel quale l’Ente ha disposto che <il comando del Dott. 

Massimo Paolanti, nato a Roma (RM) il 30/10/1961, Tecnologo III livello, I fascia 

del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria decorre 



 

5 
 

dal 1° aprile 2021 e fino al 31 dicembre 2021; che durante il periodo del comando 

sono a carico dell’ARSIAL gli oneri diretti e riflessi del trattamento economico 

fondamentale, spettante al Dott. Massimo Paolanti, ai sensi del CCNL relativo al 

comparto Istruzione e Ricerca del 19 aprile 2018; che per la durata del comando , 

al Dott. Massimo Paolanti spetta lo stipendio tabellare fondamentale secondo il 
C.C.N.L. comparto “Istruzione e Ricerca”, nonché il trattamento economico 

accessorio previsto per il corrispondente personale di ruolo dell’ARSIAL, presso il 

quale il dipendente viene posto in comando. Tutti gli emolumenti e relativi oneri 

saranno corrisposti dal CREA e successivamente rimborsati dall’ARSIAL>. 

CONSIDERATO che, 

Nell’impossibilità di sopperire a tutte le carenze di organico, nel Piano 

assunzionale 2018/2020, è stata prevista la possibilità di ricorrere all’istituto del 
“comando”, in situazione di neutralità finanziaria, nei limiti e modalità consentiti 

dalla normativa vigente ivi compresi i contratti collettivi nazionali di lavoro e delle 

eventuali integrazioni inserite nella contrattazione di secondo livello; 

Che sulla base delle tabelle di equiparazione, di cui al DPCM 26/06/2015, il livello 
economico di inquadramento del dott. Paolanti appartenente al C.C.N.L. comparto 

“Istruzione e Ricerca” del 19/04/2018 può essere equiparato al livello economico del 

personale del Comparto Funzioni Locali 21/05/2018, categoria giuridica D1;  

RAVVISATA la necessità di destinare il suddetto dipendente, in funzione delle attività 
svolte, presso l’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità, per 

l’espletamento di adempimenti che sono stati affidati ad ARSIAL dalla Direzione 

Regionale Agricoltura con D.G.R. n. 594/2019 relativi al supporto nella redazione 

del Piano Agricolo Regionale (PAR);  

RITENUTO pertanto, per le esigenze dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni 

di Qualità espresse nella nota prot. n. 159/2021, di dover autorizzare il comando 
temporaneo presso ARSIAL, del dott. Massimo Paolanti dipendente a tempo 

indeterminato di CREA (Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria), inquadrabile per equiparazione in ARSIAL in categoria 

giuridica D1, profilo di “Esperto in Scienze Agrarie”, per il periodo 01/04/2021-

31/12/2021; 

PRESO ATTO dell’assenso al comando espresso dal Dott. Massimo Paolanti con PEC del 

17/3/2021, come riportato nel citato Decreto direttoriale prot. n. 25601 del 18 
marzo 2021 di CREA; 

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Risorse, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali formulata sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio 

competente coordinato dal responsabile della P.O. “Trattamento giuridico”; 

 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

 DI ACQUISIRE, per le esigenze espresse nella nota prot. n. 159 del 01/02/2021 

del dirigente dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità, in comando 

temporaneo presso ARSIAL, il dott. Massimo Paolanti, dipendente a tempo 

indeterminato, di CREA (Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia 



 

6 
 

agraria), inquadrabile per equiparazione in ARSIAL in categoria giuridica D1, profilo di 

“Esperto in Scienze Agrarie”, per il periodo 01/04/2021 – 31/12/2021. 

DI DARE ATTO che il rimborso a CREA di tutte le competenze fisse, nonché di 

quelle accessorie comunicate da ARSIAL, relativi oneri riflessi ed IRAP del comando di 

cui trattasi, sarà effettuato dietro trasmissione da parte della medesima dei dati relativi 
alla quantificazione della spesa sostenuta. 

DI IMPEGNARE a fronte della spesa da sostenere per il comando di cui trattasi, 

a favore di CREA - Sede legale  Via Po, 14 - 00198  Roma; C.F. 97231970589 -  P.I. 

08183101008,  le seguenti somme: 

 Per un importo di € 36.000,00.=, relativo alle spese per competenze fisse e 

continuative, comprensivo di oneri riflessi ed IRAP, a gravare sul capitolo di 

Uscita 1.09.01.01.001 - cod. CRAM DG.008, obiett. funzione B01GEN, del 
bilancio di previsione per l’anno 2021; 

 Per un importo di € 6.000,00.=, relativo alle spese per indennità accessorie, 

a gravare sul capitolo di Uscita 1.01.01.01.004.01 - cod. CRAM DG.008, 

obiett. funzione B01GEN, del bilancio di previsione per l’anno 2021; 

 Per un importo di € 1.500,00.=, relativo alle spese per compensi lavoro 

straordinario, a gravare sul capitolo di Uscita 1.01.01.01.003 - cod. CRAM 
DG.008, obiett. funzione B01GEN,  del bilancio di previsione per l’anno 2021; 

 Per un importo di € 1.500,00.=, relativo alle spese per missioni, a gravare sul 

capitolo di Uscita 1.03.02.02.001- cod. CRAM DG.008, obiett. funzione 

B01GEN,  del bilancio di previsione per l’anno 2021. 

DI INVIARE la presente determinazione a CREA. 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 

presente provvedimento. 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 

immediatamente esecutiva.   

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23    X  X  

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Dott.ssa Maria Raffaella Bellantone   

 


